



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero
Área: Órgano Interno de Control.
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/1104/2024.

Asunto: **Se remite respuesta.**

Chilpancingo, Guerrero, a 14 de noviembre de 2024.

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

C. IMPUNIDAD CERO. PRESENTE.

Con fundamento en el artículo 150, de la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, hago referencia a su solicitud recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio: **120203124000446**.

Derivado de los oficios número: **FGE/IFCP/DHyT/1621/2024**, de la Dirección General del Instituto de Formación y Capacitación Profesional, **FGE/FEIDHM/0921/2024**, del **Fiscalía Especializada para la Investigación del Delito de Homicidio Doloso Cometido en Agravio de Mujeres y demás Personas, con Orientación o Preferencia Sexual por Identidad o Expresión de Género**, notifico a usted la información rendida por dichas Áreas;

“... • Durante 2023 la institución contó registros detallados sobre el objetivo principal del proceso de certificación para Agentes de Ministerio Público, Policías de investigación y Peritos en su proceso de profesionalización.

Respuesta: No, la institución no conto con registros detallados en el año 2023 respecto a certificación.

• Durante 2023 la institución contó con registros sobre las metas específicas en cada fase del proceso de certificación de Agentes de Ministerio Público, Policías de investigación y Peritos.

Respuesta: Esta institución en el año 2023 solo conto con registros sobre las metas específicas para Policías de Investigación por lo que se refiere a certificación.

• Durante 2023 la institución cuenta con registros sobre los indicadores de evaluación de conocimientos y habilidades, así como los plazos definidos para cumplir con cada etapa.

Respuesta: No, la institución no cuenta con registros sobre los indicadores en el año 2023, por lo que se refiere a certificación.

• Durante 2023 la institución implementó estrategias para implementar y evaluar el proceso de certificación de los Agentes de Ministerio Público, Policías de investigación y Peritos.



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero
Área: Órgano Interno de Control.
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/1104/2024.

Respuesta: Esta Institución no evalúa, el proceso corresponde al Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública por lo que se refiere a certificación.

- Durante 2023 la institución contó información sobre cómo se estructuran las fases del curso de preparación y la evaluación de habilidades, y cómo estas contribuyen al desarrollo de competencias de Agentes de Ministerio Público, Policías de investigación y Peritos.

Respuesta: La Institución solo cuenta con la certificación para "Instructor Evaluador de Competencias Básicas de la Formación de Policía de Investigación. La Institución no cuenta con registros, únicamente se da trámite y seguimiento al proceso de certificación de la Policía Investigadora Ministerial quienes son el único perfil que se certifica a través de una convocatoria emitida por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública.

- Durante 2023 la institución contó con información sobre las líneas de acción específicas para asegurar el proceso de certificación para Agentes de Ministerio Público, Policías de investigación y Peritos.

Respuesta: Si conto con información sobre las líneas de acción bridadas por lo que se refiere a certificación por parte del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica a través de convocatorias.

- ¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la Investigación de delitos cometidos contra poblaciones LGBTIQ+?

Respuesta: Si, la Unidad de Investigación de los delito cometido en agravio de personas con preferencia sexuales distintas por identidad o expresión de Género.

- ¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la Investigación de delitos cometidos contra personas con discapacidad.

Respuesta: No.

- ¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la Investigación de delitos cometidos contra infancias y adolescencias?

Respuesta: No.



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero
Área: Órgano Interno de Control.
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/1104/2024.

- Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra poblaciones LGBTIQ+

Respuesta:

1.- Protocolo Nacional de Actuaciones para el Personal de las Instancias de procuración de Justicia del país, en casos de involucren la Orientación Sexual o la Identidad de Género.

Que puede ser consultado en el siguiente link:

[https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/383250/Protocolo LGBTI .pdf](https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/383250/Protocolo_LGBTI_.pdf)

2.-Protocolo de Investigación Ministerial Policial y Pericial con perspectiva de género para el delito de feminicidio.

Que puede ser consultado en el siguiente link:

[https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/253267/Protocolo Feminicidio.pdf](https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/253267/Protocolo_Feminicidio.pdf)

- Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra infancias y adolescencias.

Respuesta: No aplica.

- Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra personas con discapacidad.

Respuesta: No aplica..."

Gracias por ejercer tu derecho de acceso a la información.



**ATENTAMENTE,
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.**

LIC. FABIOLA RAMÍREZ BENÍTEZ.
FISCALÍA GENERAL
DEL ESTADO DE GUERRERO
ÓRGANO INTERNO DE CONTROL
UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO
A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.
CIUDAD DE LOS BRAVO, GRO.

C.c.p.-Dr. Zipacna Jesús Torres Ojeda.- Fiscal General Del Estado de Guerrero.-Para su superior conocimiento.- Presente.

C.c.p.-Mtro. Martín Rizo Muñoz.- Titular del Órgano Interno de Control y Presidente del Comité de Transparencia y Acceso a la Información Pública de la FGE. - Para su conocimiento. - Presente.

FRB*frv